
Nº 151, terça-feira, 7 de agosto de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080700057

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada
no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, e o constante do §3º, art. 24 do
Decreto 8.489, de 10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015,
resolve:

Nº 3.979 - DISPENSAR o servidor FELIPE DE FREITAS GOMES
LINARD, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5397-0, CPF nº 024.764.173-19, da função de Chefe do Serviço da
Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Norte desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 3.980 - DESIGNAR o servidor SIDNEY FRANCO DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5414-3, CPF nº 592.223.362-91, para exercer a função de
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 3.981, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada
no DOU de 12/05/2016, e o constante do § 3º, art. 24 do Decreto
8.489, de 10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR os integrantes da 2ª Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, com funcionamento
junto à Superintendência Regional do DNIT no Estado da Paraíba,
conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de agosto de 2010, na
Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015, que dispõe
sobre o Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de
Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Presidente: JOSÉ MAURÍCIO MEDEIROS COSTA
Suplente: VON BRAUNER MEDEIROS DE SOUZA
II - Representantes da entidade representativa da sociedade

ligada à área de Trânsito.
Membro: FÁBIO BATISTA FERNANDES
Suplente: ROOVYERY PATRÍCIO DA COSTA LEÔNCIO
III - Representante com conhecimento na Área de Trânsito.
Membro: JOSÉ CLÁUDIO ALVES DA COSTA
Suplente: ALEXANDRE FERREIRA CORDEIRO
Art. 2º O mandato dos membros da 2ª JARI/DNIT/PB, está

fixado em dois anos contados a partir de 22 de agosto de 2018, após
o encerramento do mandato da Portaria nº 1.484 de 19 de agosto de
2016 publicada em 22/08/2016.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 3.982, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU
de 12/05/2016, e o constante do §3º, art. 24 do Decreto 8.489, de
10/07/2015, publicado no DOU de 13/07/2015, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR os integrantes da 1ª Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, com funcionamento
junto à Superintendência Regional do DNIT no Estado da Paraíba,
conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de agosto de 2010, na
Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015, que dispõe
sobre o Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de
Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes - DNIT.

Presidente: SANDRO HERBERT CORDEIRO MARQUES
II - Representantes da entidade representativa da sociedade

ligada à área de Trânsito.
Membro: FRANCISCO CARLOS BEZERRA
III - Representante com conhecimento na Área de Trânsito.
Membro: ANTÔNIA DE PÁDUA MENDES
Art. 2º DESIGNAR HORÁCIO DE ALMEIDA LIMA FILHO

como suplente do presidente, para julgamento dos recursos interpostos
contra penalidades aplicadas pelo DNIT, Órgão Executivo Rodoviário da
União, junto a Superintendência Regional do DNIT no Estado da
Paraíba.

Art. 3º O mandato dos membros da 1ª JARI/DNIT/PB, está
fixado em dois anos contados a partir de 22 de agosto de 2018, após o
encerramento do mandato da Portaria nº 1.483 de 19 de agosto de 2016
publicada em 22/08/2016.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.953, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, e tendo
em vista o constante do Processo SEI nº 50606.003684/2018-98,
resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, a partir de 16 de
novembro de 2017, a SANDRA IARA ALMEIDA NUNES,
companheira do aposentado CARLOS ROGÉRIO CALDEIRA DE
LIMA, matrículas DNIT nº 13-2 e SIAPE nº 085.292-5, ocupante do
cargo de Engenheiro, código NS-0916, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, nos termos do art.
217, III da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei
n. 13.135, de 17 de junho de 2015, e no art. 3º, parágrafo único, da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, acrescido da
parcela de 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada, código FG-2,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada,
consoante art. 62-A da Lei nº 8.112/90 e da opção de gratificação
instituída pela Lei 13.371, de 14 de dezembro de 2016.

FABIANO MARTINS CUNHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 3.442, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do processo SEI nº
50602.000914/18-05, resolve:

CONCEDER Pensão a ZILAH GREIJAL GOUVÊA, viúva
do ex-servidor DILSON NUNES GOUVEA, matrículas DNIT nº 382
e SIAPE nº 847986, Engenheiro, código NS - 0916, Classe Especial,
Padrão III, Nível Superior, do Quadro de pessoal desta Autarquia ,
com fundamento no artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c os artigos 215 e 217, inciso I da lei nº 8.112/90 com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015, no equivalente a 100% (cem por cento) dos
proventos calculados na forma do artigo 2º , inciso I da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 19/06/2018, data do óbito do
e x - s e r v i d o r.

JOÃO CLÁUDIO CORDEIRO DA SILVA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

PORTARIA Nº 3.933, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE RONDÔNIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria/DG n° 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial de 01 de junho de 2016, e, considerando
constante dos autos do Processo n° 50622.002186/2018-20, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MAFALDA ALVES
BICALHO, viúva do ex-servidor, JOSÉ MARIA BICALHO,
matrículas DNIT n° 2378 e SIAPE n° 697186, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I da Lei n° 8.112/90, com a redação da Lei
n° 13.135/2015, no valor equivalente a 100% (cem por cento) da
remuneração do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
III, do Quadro de Pessoal desta Autarquia e proventos calculados na
forma do artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004, com vigência e
efeitos financeiros a partir de 25 de junho de 2018, data do óbito do
i n s t i t u i d o r.

CLÁUDIO ANDRÉ NEVES

PORTARIA Nº 3.934, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE RONDÔNIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria/DG n° 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial de 01 de junho de 2016, e, considerando
constante dos autos do Processo n° 50622.002449/2018-09, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARIA INÊS CIAN
FERREIRA, viúva do ex-servidor, ARMANDO RAIOL FERREIRA,
matrículas DNIT n° 2530 e SIAPE n° 847412, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I da Lei n° 8.112/90, com a redação da Lei n°
13.135/2015, no valor equivalente a 100% (cem por cento) da
remuneração do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia e proventos calculados na forma
do artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 03 de julho de 2018, data do óbito do instituidor.

CLÁUDIO ANDRÉ NEVES

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 678, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício GABPRE nº 3608/2018, de 31 de julho de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Santa Catarina, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL
RICKEN para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, como
Procurador Eleitoral Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de agosto de
2018.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 608, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.013074/2017-15 , resolve:

AUTORIZAR, até 23 de agosto de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
BRUNO DAMASCENO CAVALCANTE CASTELO BRANCO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a
exercer a função de confiança de Assistente III, nível FC-03, do
Supremo Tribunal Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.171, DE 27 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.005949/2018-90, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de julho de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RAUL
AGRIPINO DOS SANTOS PINTO matrícula nº 24953, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.178, DE 30 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 -
inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no

expediente PGR-00397733/2018, resolve:
1. Dispensar MARIANA MIEKO MANDAI, ocupante do

cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22382, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria de
Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar ALICE DE MELO OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26032, do
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria
Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3. Designar ALICE DE MELO OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26032, para
exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da
Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

4. Nomear MARIANA MIEKO MANDAI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22382, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 151, terça-feira, 7 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080700058

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 233, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Despacho n.
2832/2018/GABPR, resolve:

Art. 1° Exonerar, a partir do dia 7 de agosto de 2018, o
servidor VITOR FELIPE JUNQUEIRA, matrícula n. 24687, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor DJALMA LEANDRO JÚNIOR,
matrícula n. 6353, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para ocupar o referido cargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 234, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Despacho n.
2832/2018/GABPR, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor PEDRO AUGUSTO LISBOA
BLUMM, matrícula n. 22253, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete nível II, CC-2, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor VITOR FELIPE JUNQUEIRA,
matrícula n. 24687, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o referido encargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 235, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
460/2018/CTIC, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RINALDO VIEIRA
MACHADO, matrícula n. 5527, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, da
função de Chefe, FC-02, do Gabinete GABPR, da Seção de
Infraestrutura, de Tecnologia da Informação e Sustentação de
Soluções, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor LUCIANO ALVES DE PAULA,
matrícula n. 3318, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia
da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, para
exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 305, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar LUCIANA MARIA FRANÇA CHAGAS POÇAS,
matrícula 9530-3, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Rodrigo Leite Prado, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 820, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE MOURA FERREIRA,
matrícula 8992, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Resende.

Art. 2º Designar CARINA FAULSTICH NEVES JOSIAS,
matrícula 9910, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Resende.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 524, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 03 a 10 de agosto de 2018, o
servidor CLEVERSON MARTINS, matrícula nº 24087, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para encargo de substituto
do Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, em razão de
licença para tratamento de saúde do titular e licença para capacitação
do substituto eventual.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 525, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor HELINTON LUIS COSTA,
matrícula 6055, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor EVALDO HILDEBRANDO
CARDOSO NETO, matrícula 17946, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 522, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora JANAYNA ROSA, matrícula
12508-3, ocupante de cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Ercias Rodrigues de Sousa, da Procuradoria da República no
Município de Blumenau/SC.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL NIETSCHE
RENZETTI OURIQUES, matrícula 22085-0, ocupante de cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Ercias Rodrigues de
Sousa, da Procuradoria da República no Município de
Blumenau/SC.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 481, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora CLAUDIA REGINA PIOTTO,
Matrícula nº 6275, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Patrick Montemor Ferreira, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora RINARA ALVES DA SILVA,
Matrícula nº 26986, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Patrick Montemor Ferreira, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.318, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000324.2018.99.900/0, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 1º.8.2018, a servidora
MARIANA NASCIMENTO FERREIRA, matrícula nº 6006672,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível II do 33º Ofício Geral da
Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2.

Art.2º Nomear o servidor VITOR DE LUCENA PIRES,
matrícula nº 6007201, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II
do 33º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-
2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.319, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001109.2018.18.900/3, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LÚCIA AMÉLIA BRANDÃO
SALES, matrícula nº 6000582, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor DANILO VELOSO
NASCIMENTO, matrícula 6003189, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.332, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000609.2018.12.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 5.8.2018, o servidor DIOGO
NIENCHOTTER SCHWINDEN, matrícula 6005402, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor EDIO CARLOS SCHWEITZER
DA SILVA, matrícula 6005476, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.334, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000070.2018.08.901/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 19.7.2018, a servidora
LORENA SILVA FRANÇA DE ALMEIDA, matrícula 6008064, do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Macapá, código
CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.338, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000447.2018.16.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 1º.8.2018, o servidor
WERBERTH PEREIRA FURTADO, matricula 6008130, da função
de confiança de Chefe da Seção de Execução Financeira, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.349, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 009566.2018.00.900/1, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



